
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 18 � 5. KVĚTNA 2003  �

18/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 
 Kam kráčíš, dolare? 
Dolar ztratil za poslední rok vůči koruně přibližně 15 % 
své hodnoty a dostal se na úroveň pětiletého minima.  
Pokud se potvrdí současná očekávání skupiny HVB, nová 
dlouhodobá minima kurzu USD/CZK na sebe nenechají dlouho 
čekat. Ještě před koncem roku by kurz mohl spadnout pod 
hranici 27,0 USD/CZK. 

Letošní posilování koruny nutně vyvo-
lává asociaci s loňským rokem, kdy podobný 
trend řadě exportérů pořádně ukrojil z jejich 
marží a některé podniky z citlivějších 
odvětví přinutil s jejich činností skon-
čit. Silná koruna je dokonce uváděna 
jako jedna z hlavních příčin zpomale-
ní ekonomického růstu v roce 2002. 
Máme letos důvody k podobným 
obavám ? 

Ne tak docela. Pro jednotlivé 
podniky exportující do dolarové ob-
lasti může být současný vývoj kursu 
USD/CZK bezpochyby problémem. Z 
hlediska celé ekonomiky vypadá ale 
situace odlišně. S tím, jak se česká 
ekonomika stále těsněji přimyká k 
Evropské unii, roste význam eura jakožto refe-
renční měny pro českou korunu. Vůči euru 
koruna v meziročním srovnání již ztrácí, a to asi 
3 %. Měřeno proti koši složeného z eura (80 %) 
a dolaru (20 %) dosahuje meziroční posílení 
koruny jen 1 %, zatímco loni touto dobou činilo 
12 %. 

Podíl objemu zahraničního obchodu 
realizovaného v dolarech dosahuje asi 17 %, 
výrazně více ale v dovozu (20,8 %) než ve 
vývozu (13,7 %). Slabší dolar tedy sice přináší 
ztráty z exportních výnosů, ty jsou však na 
úrovni ekonomiky více než kompenzovány 
ušetřenými náklady na dovoz. Nejde přitom o 
malá čísla. Pokud by zůstaly objem a struktura 
zahraničního obchodu na loňské úrovni, umaza-
lo by 15% oslabení dolaru ze schodku obchodní 

bilance 11 miliard korun. Podobně jako schodek 
obchodní bilance v roce 2000, který byl nejvyš-
ší za posledních pět let, korespondoval s obdo-

bím historicky nejsilnějšího kurzu 
dolaru vůči koruně, může letos slabý 
dolar (spolu s nižší cenou ropy nejen 
v korunovém, ale i v dolarovém vyjá-
dření) přinést stlačení celoročního 
deficitu na 70 miliard korun. 
Ve struktuře dovozu navíc dominují 
komodity jako ropa a zemní plyn, což 
umožní rychlé a transparentní rozlo-
žení úspor nákladů skrz celou ekono-
miku. Z odvětvového hlediska zřejmě 
nejvíce vydělá na současném vývoji 
sektor dopravy, na nižší náklady se 
ale mohou těšit všechny ekonomické 

subjekty. Tedy i jednotliví spotřebitelé, kterým 
díky nižším cenám pohonných hmot a časem i 
plynu zůstane v peněženkách více prostředků 
pro útratu za jiné zboží a služby. Dodatečná 
kupní síla zvýší ekonomickou poptávku a po-
tažmo růst HDP, aniž by nutně v běžných ce-
nách zhoršila vnější rovnováhu.  

Oslabování dolaru by představovalo 
pro tuzemskou ekonomiku riziko jedině tehdy, 
kdyby podkopalo růst americké ekonomiky, což 
by zpětnou vazbou zhoršilo ekonomické vyhlíd-
ky pro zbytek světa. Věřme, že uvolněná ekono-
mická politika USA spolu s příznivým vývojem 
světových cen ropy takové hrozbě předejde. 

P a v e l  S o b í š e k ,  H V B  B a n k  

3 0 .  d u b n a  2 0 0 3  

Erste Bank chce získat  
v Maďarsku 25 % trhu  
Maďarská pobočka rakouské Erste Bank si chce 
na maďarském bankovním trhu zajistit do tří až 
pěti let podíl 20 až 25 %. Erste má nyní na ma-
ďarském trhu z hlediska bilanční sumy podíl 
kolem 4 %, zatímco lídr trhu OTP Bank kontro-
luje asi 22 %. Svého cíle chce Erste dosáhnout 
výrazným zvýšením počtu zákazníků, ale také 
akvizicemi.  
 

ECB zchladila naděje na 
snížení úrokových sazeb  
Vedoucí činitelé Evropské centrální banky  
zchladili naděje finančních trhů na brzké snížení 
úrokových sazeb. Prezident banky Wim Duisen-
berg a její viceprezident Lucas Papademos uved-
li, že ekonomický růst v eurozóně by měl v úno-
ru tohoto roku díky rychlému dovršení války v 
Iráku oživit.  
 

Zajišťovna Munich Re 
vymění šéfa  
Generální ředitel německé zajišťovny Munich 
Re Hans-Jürgen Schinzler odstoupí na konci 
roku ze své funkce. V čele největší světové po-
jišťovny byl 11 let. Nahradí jej člen představen-
stva Nikolause von Bomhard. Společnost, která 
pojišťuje běžné pojišťovny, uvedla, že tento krok 
je v souladu s jejím dlouhodobým plánem. Ozná-
mená změna v Munich Re přichází ve chvíli, kdy 
největší německá i evropská pojišťovna Allianz 
nahrazuje generálního ředitele Hennninga Schul-
te-Nölleho Michaelem Diekmannem.  
 

AIG skončila čtvrtletí 
s nižším ziskem 
American International Group (AIG), největší 
světová pojišťovna podle tržní hodnoty, vykázala 
v prvním čtvrtletí kvůli ztrátovému prodeji in-
vestic mírný pokles zisku. Čistý zisk AIG mezi-
ročně klesl o 1,5 % na 1,95 mld. USD. Bez zapo-
čítání ztrát z investic by však byl zisk s pomocí 
silného růstu pojistného výrazně větší. Provozní 
zisk na akcii AIG zvýšila na 90 centů z loňských 

(Pokračování na stránce 2) 

GLOSY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter èasopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Světoví finančníci přijedou opět do Prahy 
Setkání významných evropských bankéřů a ekonomů MasterCard 
Europe Forum bude letos hostit Praha. Hlavními tématy akce, které se 
od 19. do 20. června v Obecním domě zúčastní na tisíc delegátů, budou 
globální trendy, dopad ekonomické transformace na zákazníky a rozvoj 
strategických produktů. Součástí setkání budou i workshopy. Přednáš-
ku bude mít i nositel Nobelovy ceny za ekonomii Joseph Stiglitz či  

odborník na politickou ekonomii Francis Fukuyama.  
„Jsme velmi rádi, že je to právě Česká republika, která bude - jako první země střední a východní 
Evropy - hostitelem  letošního fóra. Jde o potvrzení výjimečného postavení naší země v tomto regi-
onu. Praha se  tak počátkem léta stane  významným místem pro výměnu názorů a zkušeností mno-
ha obchodníků a finančníků z celé Evropy,“ uvedl Ján Čarný, ředitel společnosti MasterCard Euro-
pe pro Českou republiku a Slovensko. MasterCard. Forum se koná jednou za dva roky, v minulosti 
se uskutečnilo například v Mnichově, Cannes či Seville. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


18/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2

81 centů. Příjmy AIG ze všeobecného pojištění 
vzrostly o 30 % na nový rekord 8,24 mld. USD. 
Příjmy ze životního pojištění stouply o 18 % na 
5,66 mld. USD. 
Vypuknutí epidemie SARS ve východní Asii v 
prvním čtvrtletí zisk AIG neovlivnilo. Pojišťovna 
však upozornila na to, že by to mohlo mít vliv na 
růst prodeje v některých asijských zemích ve 
druhém čtvrtletí, protože agenti nebudou tolik 
chodit za budoucími klienty. Asie se na celko-
vých příjmech AIG podílí téměř 30 %. 
 

Bankgesellschaft Berlin 
se vrátila k zisku 
Německý finanční ústav Bankgesellschaft Berlin 
vytvořil v prvním čtvrtletí čistý zisk 118 mil. 
EUR. Banka byla předtím dlouho ztrátová a k 
zisku jí pomohl prodej Živnostenské banky. Díky 
němu zaúčtovala mimořádný zisk 91 mil. EUR. 
Bankgesellschaft Berlin v prvním čtvrtletí těžila 
rovněž ze snížení provozních výdajů, které jí 
klesly o 16 %. Podařilo se jí také zvýšit příjmy z 
úroků a poplatků. Příjmy z obchodování dosáhly 
124 mil. EUR, zatímco ve stejném období loni 
měla banka z této činnosti ztrátu 16 mil. EUR. V 
loňském roce měla Bankgesellschaft Berlin re-
kordní ztrátu, která činila 699 mil. EUR. 
 

Bulharsko rozhodne  
o kupci banky v květnu 
Bulharsko vybere kupce pro poslední státní ban-
ku DSK začátkem května. Oznámila to šéfka 
bankovní konsolidační společnosti (BCC) Neli 
Kordovská a dodala, že dohoda by mohla být 
uzavřena do konce měsíce. Bulharsko obdrželo 
dvě konečné nabídky na stoprocentní podíl v 
DSK, která je druhou největší bankou v zemi. 
Maďarská banka OTP nabídla 311 mil. EUR a 
rakouská Erste Bank 293 mil. EUR.  
 

Muzo vstoupí  
na slovenský trh 
Společnost Muzo zahájí začátkem května perso-
nalizaci čipových platebních karet pro pobočku 
ČSOB na Slovensku. Podle mluvčího společnosti 
Jaroslava Fridricha již první karty prošly certifi-
kačním procesem asociace Visa. V ČR ověřuje 
společnost čipové karty od konce loňského roku 
pro Komerční banku. Čipové karty hrají stále 
větší roli a na českém trhu by je letos měly začít 
vydávat i další banky.  
 

MMF Rumunsku  
půjčí 76 mil. USD 
Mezinárodní měnový fond v pátek Rumunsku 
uvolnil půjčku 76 milionů dolarů. Zároveň však 
zemi vyzval, aby se snažila udržet správný kurz 
ekonomiky a dbala na to, aby se příliš rychle 
nezvyšovaly mzdy. Rumunsko je s měnovým 
fondem dohodnuté, že bude postupně čerpat 
půjčku v objemu 413 mil. USD. Při započtení 
páteční tranše už země získala 186 mil. a MMF 
uvedl, že je s vývojem ekonomiky za loňský rok 
vcelku spokojen. 
 

Zisk ABN Amro vzrostl 
Největší nizozemská banka ABN Amro vytvořila 
v prvním čtvrtletí čistý zisk 690 mil. EUR. To je 
meziroční nárůst o 14,6 %. Provozní zisk před 
zdaněním se v prvním čtvrtletí zvýšil o 11 % na 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 4) 

EKONOMIKA 
MF snížilo odhady růstu HDP a inflace  

Ministerstvo financí v nové  makroekonomické prognóze snížilo odhad růstu domácí ekonomiky 
v příštím roce na 3,0 % z 3,4 % odhadovaných v únoru. Odhad letošního růstu HDP snížilo na 2,3 % z 
předchozích 3,3 %. MF dále snížilo prognózu letošní míry inflace na 0,7 % z předchozích 1,6 %, což by 
byla nejnižší míra inflace od roku 1988. Predikce zahrnuje zvýšení spotřebních daní z cigaret a lihu od 
října 2003. V roce 2004 pak MF čeká míru inflace 2,9 % namísto 3,6 %. Odhad zahrnuje další zvyšování 
nepřímých daní v rámci harmonizace s EU. Novou prognózu najdete na internetových stránkách MF ČR. 

Snížení schodků do roku 2006 na 4 % HDP 
Experti vládní koalice se na včerejším jednání shodli na tempu snižování vysokých rozpočto-

vých schodků tak, aby deficit veřejných financí v roce 2006 nepřekročil 4 % HDP. Fiskální cíl, k němuž 
má reforma směřovat, musí ještě schválit vláda. Experti se také shodli na tom, že by vláda měla s ná-
vrhem státního rozpočtu předkládat i závazné výdajové limity na další dva roky dopředu. Zahájili rovněž 
debatu o důchodové reformě. Oproti původnímu plánu však dnes nestihli projednat změny v nemocen-
ské ani daňovou reformu. K oběma tématům se vrátí na dalším koaličním jednání v neděli 11. května.  

VÝSTAVA 
Historie papírových peněz v Čechách 
11. 4.-11. 5. Galerie Letohrádek Portheimka, Praha-Smíchov 

 Unikátní výstava plzeňského autora 
Miloslava Krista představuje kompletní historii 
papírových  platidel na našem území, a to od 
jejich zavedení císařovnou Marií Terezií až po 
dnešek, respektive s výhledem na zavedení eura. 

 Stovky vystavených bankocedulí, ban-
kovek, přídělových lístků, nouzových či vězeň-
ských peněz doplňují dobové účty, písemnosti, 
vkladní knížky, ukázky mincí, pokladničky a další 
exponáty související s penězi. Pozornost je věno-
vána i autorům návrhů, padělatelským aférám a 
historickým souvislostem. 

 Výstava v galerii Portheimka je vyvr-
cholením zhruba ročního turné, během nějž 
"Historii papírových peněz v Čechách" shlédly 

tisíce návštěvníků Mázhauzu plzeňské radnice 
(leden 2002), Rytířského sálu Vlašského dvora v 
Kutné Hoře (květen - srpen 2002) a jízdárny zám-
ku Kozel u Plzně (září - říjen 2002). Do metropo-
le přichází expozice obohacena o řadu zajímavých 
exponátů zejména ve své doplňkové části. Nově 
je například zařazena ukázka historických evrop-
ských papírových platidel od konce 18. století.  

 Pro svou jedinečnost a kvalitu se výsta-
va "Historie papírových peněz v Čechách" 
stala součástí oficiálních oslav 100 let povýšení 
Smíchova na město. Radnice městské části Praha 
5 ji podpořila 25 tisíci korunami. Mediálním 
partnerem je Český rozhlas.   

M a r k é t a  Č e k a n o v á   

I N F O S E R V I S  H N  Z D A R M A!!! 
 

Chcete vědět, o čem píší Hospodářské noviny, dříve než je 
budete mít v ruce? Každou noc vám zašleme ZDARMA  

na váš e-mail přehledný INFOSERVIS  
s nejzajímavějšími tématy aktuálního vydání.  
Několik hodin před tím, než se noviny objeví  

na stáncích, už budete vědět, proč se vyplatí číst  
HOSPODÁŘSKÉ NOVINY. 

NAPIŠTE SI O NĚJ!!!  
Mailto:infoservis.hn@economia.cz 

BANKY 
Union banka definitivně končí  

Česká národní banka 30. dubna definitivně odebrala bankovní licenci Union bance (UB). Cent-
rální banka tak zamítla rozklad Union banky proti původnímu rozhodnutí. ČNB tak rozhodla proto, že 
UB i nadále porušuje zákon o bankách, protože neudržuje svou platební schopnost. Pojištěné části vkla-
dů bude vyplácet GE Capital Bank (GECB) vyplácet od 17. května. 

GECB připravena na klienty Union banky  
GE Capital Bank zahájí výplaty prvních pozvaných klientů Union banky v sobotu 17. května v 

8.00. Tehdy jim otevře 78 obchodních míst, která jsou nejblíže pobočkám zkrachovalé UB. Od pondělí 
19. května zahájí bezhotovostní výplaty i na svých zbývajících 110 obchodních místech. Na výplatu čeká 
109 000 fyzických osob a 5180 právnických osob. Protože výplaty fyzickým osobám budou vázány na 
rodné číslo, klienti budou potřebovat platný doklad totožnosti, podnikatelé navíc i doklad prokazující 
oprávnění k podnikatelské činnosti. Klienti UB mají podle zákona nárok na výplatu 90 % svého vkladu, 
maximálně však 25 000 EUR. O přesném způsobu a místě výplaty budou klienti UB upozorněni dopi-
sem od GE Capital Bank.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:infoservis.hn@economia.cz


18/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

ČS do března zvýšila zisk o půl miliardy  
Česká spořitelna (ČS) hospodařila v prvním letošním čtvrtletí se ziskem 2,07 mld. Kč. Ve srov-

nání s předchozími 1,55 mld. Kč to představuje nárůst o třetinu. Údaje jsou nekonsolidované podle čes-
kých účetních standardů. Provozní zisk vzrostl o 29 % na 2,17 mld. a celková aktiva banky se zvýšila o 
8 % na 483,9 mld. Za nárůstem zisku je především růst provozních výnosů o 8 % a mírný pokles nákla-
dů. Přes pokles úrokových sazeb rostly čisté úrokové výnosy, zvýšily se rovněž příjmy z poplatků a 
provizí. Úvěry vzrostly o 39 % na 54,5 mld. Kč. Výrazně se zvýšil zájem o hypoteční úvěry, kterých 
banka poskytla o 63 % více za 16 mld. Kč. Klientské vklady zůstaly stabilní na 369 mld. Kč. ČS je ban-
kou s největším počtem klientů na českém trhu. Ke konci čtvrtletí jich měla 4,6 milionu.  

Tabulky s čtvrtletními výsledky České spořitelny najdete v příloze. 

KB zvýšila zisk na 1,44 mld. Kč 
Komerční banka zvýšila v letošním prvním čtvrtletí čistý zisk podle mezinárodních účetních 

standardů (IFRS) na 1,44 z předchozích 1,28 mld. Kč. Výsledek je nižší než očekávání ekonomů, kteří 
předpokládali zisk kolem 1,7 mld. Čistý zisk meziročně vzrostl o 12,3 %. KB vytvořila čisté provozní 
výnosy ve výši 5 297 mil. Kč, což představuje meziroční pokles o 4,1 %. Provozní náklady meziročně 
poklesly o 21,1 % na 2 796 mil. Kč. Celková aktiva banky v 1. čtvrtletí 2003 vzrostla o 3,6 % na koneč-
ných 455,8 mld. Kč. Čisté úvěry klientům dosáhly částky 118,3 mld. Kč, což představuje pokles o 2,3 % 
ve srovnání s koncem roku 2002. Objem klientských vkladů vzrostl k poslednímu březnu ve srovnání s 
koncem roku 2002 o 4,0 % a dosáhl částky 354,7 mld. Kč. Ke konci března 2003 Komerční banka po-
skytovala služby 1,27 mil. klientů.  

Další podrobnosti o výsledcích Komerční banky viz příloha. 

Zisk Živnobanky v 1. čtvrtletí klesl  
Živnostenská banka vykázala v prvním čtvrtletí zisk 105,4 mil. Kč. O rok dříve banka vykázala 

zisk 129 mil. Kč. Bilanční suma dosáhla 51,2 mld. Kč, vklady klientů 37,4 mld. Kč a úvěry klientům 
23,4 mld. Kč. Tyto údaje jsou nekonsolidované a podle českých účetních standardů. Bilanční suma ban-
ky i depozita klientů byly k 31. 3. 2003 přibližně na úrovni stejného období loňského roku, objem úvěrů 
však vrostl o 13 %.  

Zisk ČSOB klesl do března na 724 mil. Kč. 
Největší domácí banka ČSOB vykázala v letošním prvním čtvrtletí čistý zisk 724 mil. Kč., za-

tímco před rokem její zisk činil 1,312 mld. Kč. Banka výsledky podle českých účetních standardů neko-
mentuje, za vypovídající považuje pouze údaje podle mezinárodních standardů. Výsledky podle meziná-
rodních standardů banka zveřejňuje pouze v pololetí a na konci roku. Celková aktiva banky ke konci 
března dosáhla 517,3 mld. Kč a meziročně klesla o více než 20 mld. Kč. Úrokové výnosy dosáhly téměř 
2,5 mld. Kč a výnosy z poplatků a provizí přesáhly 1,1 mld. Kč. Klientské vklady od konce roku klesly o 
9 mld. Kč na 380 mld. Kč., zatímco poskytnuté úvěry naopak vzrostly o 3 mld. Kč na 159 mld. Kč. 

HVB Bank má rekord výše hypoték na hlavu 
Průměrná výše hypotečního úvěru na jednoho žadatele činí v HVB Bank 3,5 mil. Kč. HVB 

Bank tak zaujímá první místo v průměrné výši poskytnutých hypotečních úvěrů na hlavu v ČR. Banka 
zaznamenala meziročně 95% nárůst žadatelů o hypoteční úvěr. Od 1.ledna 2003 do 25.dubna 2003 byly 
tak poskytnuty hypoteční úvěry v celkové hodnotě 565 mil. Kč. Záměrem HVB Bank je navýšit podíl na 
trhu hypotečních úvěrů ze současných 7 % na 10 % do konce roku 2004.  

Z Oranžového konta bude ING Konto 
Od 1. května 2003 mění ING svůj spořící účet Oranžové konto na ING Konto, zvyšuje jeho 

funkcionalitu a zjednodušuje proceduru zřízení. Klienti budou nově moci převádět prostředky na ING 
Konto z kteréhokoliv korunového účtu vedeného u jakékoliv banky s licencí ČNB. ING Konto patří 
mezi nejlépe úročené spořicí účty na našem trhu. Výše úrokové míry činí 2 %.  

Tendr na internetové služby SS ČS  
Internetová agentura FG Forrest vyhrála výběrové řízení na dodavatele komplexních interneto-

vých služeb pro Stavební spořitelnu České spořitelny (SS ČS). Kromě správy internetové prezentace a 
webhostingu zahrnuje kompletní internetový servis i vývoj a implementaci on-line aplikací a e-business 
řešení. FG Forrest tak nahradí několik subdodavatelů. SS ČS je součástí Finanční skupiny České spoři-
telny. Prostřednictvím adresy http://www.burinka.cz si mohou klienti založit stavební spoření i vyřídit 
úvěr. FG Forrest – Creative Technologies působí na trhu od roku 1996. Nabízí řešení pro elektronická 
média – www aplikace, e-business systémy a multimédia.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu  
Bankovnictví?  

Přihlaste se na e-mailové adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

Časopis Bankovnictví si můžete předplatit na  
tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz  
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/ 

BANKY 

U z á v ě r k a  7 .  k vě t n a  2 0 0 3  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.burinka.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


18/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

1,08 mld. EUR. ABN Amro je v Nizozemsku 
považována za banku s největším zahraničním 
dosahem, o čemž svědčí i zhruba 3400 poboček 
ve více než 60 zemích. Kvůli restrukturalizací 
banka propustí kolem 10 000 lidí. 
 

Společnost American  
Express zvýšila zisk 
Společnost finančních služeb American Express 
hospodařila v prvním čtvrtletí se ziskem 692 mil. 
USD. To je asi o 12 % více než ve stejném obdo-
bí loni, kdy zisk činil 618 mil. USD. Společnost 
dosáhla růstu zisku díky výraznému snížení ná-
kladů. Firmě se příliš nedařilo v poradenské 
činnosti, což jí ale vynahradily vyšší příjmy z 
růstu výdajů na kreditních kartách. Na akcii tak 
American Express vydělal 53 centů proti zisku 
46 centů v prvním čtvrtletí loňského roku. Tržby 
se firmě zvýšily o pět procent na 6,02 mld. USD. 
Platební karty American Express se většinou 
využívají k obchodním účelům a na služebních 
cestách, firma se ale poslední dobou snaží chovat 
tak, aby zákazníci její platební karty využívali i 
běžně v obchodech. 
 

ADB snížila odhad  
letošního růstu v Asii  
Asijská rozvojová banka (ADB) snížila odhad 
hospodářského růstu v Asii pro letošek na 5,3 % 
z prosincové prognózy 5,6 %. Přimělo ji k tomu 
šíření nemoci SARS a nejistý výhled oživení 
globální ekonomiky. V případě, že se smrtící 
virus dostane rychle pod kontrolu, zvedne se 
příští rok tempo růstu v Asii bez započtení Ja-
ponska na 5,9 %. "Pokud se však epidemie nedo-
stane pod kontrolu do poloviny května, bude 
ekonomický dopad na rozvojovou Asii mnohem 
širší a hlubší," uvedla banka. Virus SARS donu-
til minulý týden Světovou banku snížit odhad 
růstu pro oblast východní Asie bez Japonska o 
půl procentního bodu na 5 %.  
 

Deutsche Bank měla  
ve čtvrtletí ztrátu  
Německý finanční ústav Deutsche Bank měl v 
prvním čtvrtletí ztrátu 219 mil. EUR. To je horší 
výsledek než činily vlastní odhady banky, která 
zhruba v polovině měsíce uvedla, že ztráta se 
bude pohybovat kolem 200 mil. EUR. Ve stej-
ném období loňského roku měla největší němec-
ká banka zisk po zdanění 597 mil. EUR. 
 

Zisk japonské  
banky Nomura klesl  
Společnost Nomura Holdings, která je největší 
makléřskou společností v Japonsku, vytvořila v 
posledním fiskálním roce čistý zisk 119,91 mld. 
jenů. To je v přepočtu zhruba 999,8 mil. USD. 
Proti předchozímu roku je to pokles o 29 %.  
 

Uvolnění měnové  
politiky v Japonsku  
Japonská centrální banka dále uvolnila měnovou 
politiku. Krok zdůvodnila nejistými vyhlídkami 
světové ekonomiky a propadem cen japonských 
akcií na dvacetileté minimum. Banka oznámila, 
že zesílí politiku kvantitativního uvolňování, 
kterou zavedla už před dvěma lety. Zvýší proto 
cíl depozit na běžném účtu, kam peníze dodávají 
komerční banky, na 22 až 27 bil. jenů (184 až 
225 mld. USD) ze současných 17 až 22 bil. jenů.  

( B A ,  P E ,  R E D ,  Č T K )   

(Pokračování ze stránky 2) 

AUDIT 
Pražská centrála KPMG se přestěhovala  

h t t p : / / w w w . u n i c o r n . c z  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Allianz vybrala na pojistném o 8 % víc  

Pojišťovna Allianz, třetí největší domácí pojišťovací ústav, vybrala v prvním čtvrtletí na pojist-
ném 3,03 mld. Kč, což bylo meziročně o 8 % více. V neživotním pojištění vykázala Allianz nárůst o 9 % 
na 2,70 mld. Kč. Nejvýznamnější nárůst byl v pojištění průmyslu (36 %), dále u havarijního pojištění 
(20 %) a pojištění podnikatelů (16 %). Výrazný zájem registrovala Allianz u majetkového pojištění pri-
vátních osob, které stouplo o 28 % na 73 mil. Kč. U životního pojištění pojišťovna zaznamenala mírný 
růst o 4 % na 322 mil. Kč. Větší zájem byl o produkty s běžně placeným pojistným (nárůst o 15 %) 
oproti jednorázovému pojištění. Loni zvýšila Allianz předpis pojistného o 6 % na 7,71 mld. Kč.  

Zisk Kooperativy loni stoupl  
Pojišťovna Kooperativa, druhá největší tuzemská pojišťovna, vytvořila v roce 2002 čistý audito-

vaný zisk 263 mil. Kč. O rok dříve vykázala pojišťovna zisk 230 mil. Kč. Kooperativa vybrala v prvním 
letošním čtvrtletí na pojistném 5,88 mld. Kč. Představovalo to meziroční nárůst o 14 %. 

České pojišťovně klesl čistý zisk  
České pojišťovně (ČP) klesl v prvním čtvrtletí roku čistý zisk na 546 mil. Kč. Loni ve stejném 

období dosáhl čistý zisk ČP 632 mil. Kč. Předepsané pojistné ČP činilo za první tři měsíce roku 11,2 
mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 2 %. Stejně tak o 2 % stoupl i předpis neživotního pojištění. 
Zasloužené pojistné v neživotním pojištění meziročně vzrostlo o 18 %. Celkové zasloužené pojistné ČP 
se zvýšilo o 11 %. Nejlepších výsledků dosáhlo pojištění staveb a domácností občanů. V životním pojiš-
tění zaznamenala ČP lehký nárůst o 1 %. 

Ze tří budov umístěných v okolí náměstí 
Míru se společnost KPMG Česká republika dne 
14. dubna přestěhovala do jediné budovy. Všech 
430 pražských zaměstnanců tak sídlí na nové 
společné adrese Pobřežní 1a,  Praha 8.  

"Přestěhování do jedné budovy přináší 
logické synergie. Na prvním místě jde samozřejmě 
o zlepšení komunikace v rámci firmy. Budeme mít 
také moderní prostory pro pořádání konferencí a 
seminářů pro naše klienty. Faktická úspora času, 
snazší formální i neformální sdílení znalostí a 
celkově flexibilnější pracovní prostředí jsou neod-
diskutovatelné přínosy nové budovy," říká k tomu 
František Dostálek, řídící partner KPMG ČR.  

Nová budova nabízí 7000 m2 kancelář-
ských ploch. Rozšíří se počet parkovacích míst 

pro klienty i zaměstnance a také přímý příjezd po 
magistrále je jednodušší než průjezd okolím ná-
městí Míru v Praze 2, kde dosud KPMG sídlila. 

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )   

EIB dala peníze na podporu leasingu v ČR  
Evropská investiční banka (EIB) letos poskytla 20 mil. EUR (asi 630 mil. Kč) na podporu lea-

singu v průmyslu, službách a turistickém ruchu. Partnerem banky a podnikatelů bude VB Leasing CZ.  

GECL uzavřela smlouvy za 1,25 mld. 
Společnost GE Capital Leasing (GECL) uzavřela v prvním čtvrtletí 2003 v ČR 6903 leasingo-

vých smluv. Objem financovaných vozů v pořizovacích cenách bez DPH dosáhl hodnoty 1,25 mld. Kč. 
Meziročně jde o nárůst v počtu uzavřených leasingových smluv i objemu. Celkový počet nově uzavře-
ných smluv v první čtvrtletí 2003 byl 6903 (v roce 2002 to bylo 5765 leasingových smluv) a objem v 
pořizovacích cenách bez DPH dosáhl výše 1,25 mld. Kč oproti 1,24 mld. ve stejném období roku 2002. 
Generální ředitel a předseda představenstva GE Capital Leasing Radomil Štumpa tvrdí, že se nejvíce 
dařilo leasingu ojetých automobilů.  

LEASING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.unicorn.cz


18/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace:  Mgr. Jan Josef Kubíček, vedoucí oddělení multimediální spolupráce,  tel.: 233 073 145, mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz , Michal Tuháček, vedoucí on-line 
oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

KONFERENCE 

    Ve středu 23. dubna 
vydala Česká národní banka 
do oběhu již pátou zlatou 
dvoutisícikorunu s námětem 
„Pozdní renesance – štíty 
domů ve Slavonicích.  

 

Renesanční výstavba a přestavba měš-
ťanských domů s bohatými benátskými a lom-
bardskými štíty, atikami s cimbuřím, arkýři, 
figurálními a psaníčkovými sgrafity, freskami a 
sklípkovými klenbami učinila z města jedineč-
ný architektonický 
klenot. Proto byly 
Slavonice vybrány, 
aby v cyklu Deset 
století architektu-
ry reprezentovaly 
pozdní renesanci. 

 S o u t ě ž 
na umělecký návrh 
mince proběhla 
v červnu loňského 
roku. Obeslalo ji 17 výtvarníků celkem 25 ná-
vrhy. Komise pro posuzování návrhů na české 
peníze konstatovala mimořádně vysokou vý-
tvarnou úroveň předložených návrhů, které 
hodnotila v rámci tří soutěžních kol. V prvním 
kole bylo vyřazeno pouze šest návrhů, a to 
převážně pro méně přesvědčivé ztvárnění sta-
vebního slohu.  Ve druhém kole získalo devět 
návrhů základní odměnu  za originalitu a vý-
tvarnou kvalitu  a šest návrhů  zvýšenou odmě-
nu za jednoduchou a výstižnou kompozici, 
zajímavé výtvarné řešení, neobvyklou perspek-
tivu a obzvláště výstižné vyjádření námětu. Do 
třetího kola postoupilo pět návrhů, které byly 
komisí posouzeny jako výtvarně nejzdařilejší, 
nejoriginálnější a nejvýstižnější. Dva z nich 
získaly mimořádnou odměnu  za výrazné vý-
tvarné kvality v pojetí,  výtvarném vyjádření a 
kompozici námětu. Návrhům akademického 
sochaře Vladimíra Oppla a akademického so-
chaře Michala Vitanovského, které oba  velmi 
dobře vystihovaly zadaný námět a vyznačovaly 
se kvalitním sochařským zpracováním, udělila 

komise zvýšené třetí ceny. Sníženou první cenu 
a doporučení k realizaci obdržel návrh akade-
mického sochaře Jiřího Harcuby za  mimořádné 
výtvarné kvality aversu a originální řešení rubo-
vé strany. Bankovní rada ČNB doporučení 
komise schválila. 

Na  lícní  straně mince podle návrhu J. 
Harcuby jsou při  horním okraji mince stylizo-
vaná heraldická zvířata ze zemských znaků. 
Český lev  je uprostřed mezi moravskou orlicí 
(vlevo) a slezskou orlicí (vpravo) a je umístěn 
výše než obě orlice. Pod heraldickými zvířaty je 

označení nominální 
hodnoty mince se 
zkratkou peněžní 
jednotky „2000 Kč“ 
a pod ním je umís-
těn název státu 
„ČESKÁ REPUB-
LIKA“, jehož poza-
dí tvoří tři typické 
štíty slavonických 
domů. Název cyklu 
„DESET STOLETÍ 

ARCHITEKTURY“ je v opisu při okrajích 
mince, kde je rovněž značka mincovny. Domi-
nantu rubové strany tvoří znak města Slavonice 
umístěný na pozadí domu s psaníčkovými sgra-
fity. Pod městským znakem je umístěn text 
„ŠTÍTY DOMŮ“ a ročník ražby. Při okrajích 
mince je neuzavřený opis „POZDNÍ RENE-
SANCE SLAVONICE“ a iniciála autora. 

Mince razila Bižuterie Česká Mincov-
na, a. s. v Jablonci nad Nisou ze zlata o ryzosti 
999.9. Průměr mince je  20 mm, hmotnost 6,22 
g a síla 1,50 mm. Je ražena ve dvojím provede-
ní, v běžné kvalitě a zvláštní, tzv. proof kvalitě 
s vysokým leskem a matovaným reliéfem. Obě 
kvality se rovněž liší hranou, která je u běžného 
provedení vroubkovaná, u zvláštního hladká. 
K minci se dodává katalogová karta červené 
barvy, na níž je popis mince a její plastické 
vyobrazení. 

Slavnostní prezentace mince proběhla 
v den emise ve Slavonicích. 

A l e n a  K o l í n o v á ,  Č N B  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 5/2003,  
které vychází 22. května, najdete: 

DOKUMENTÁRNÍ AKREDITIV V POSLEDNÍCH DESETI LETECH  
ÚČINNĚ PROTI FINANČNÍM A OBCHODNÍM PODVODŮM  

KAPITÁLOVÝ TRH A MAKLÉŘI 
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Pátá zlatá mince České národní banky 
z cyklu Deset století architektury 

„Peníze“ přinesly 
poprvé Zlaté koruny  

Veletrh investičních příležitostí 
Peníze, jehož 2. ročník proběhl 
minulý týden v Praze. Na zahajo-
vacím dnu ocenil ministr financí 
Bohuslav Sobotka snahu vystavo-
vatelů i pořadatelů prezentovat své 
služby laické veřejnosti. Vyslovil 

přání, aby společně s restrukturalizací, stabilizací 
a následnou privatizací bankovního sektoru 
zároveň rostla důvěra investorů v tyto instituce. 
Podle úrovně návštěvnosti i ze souhrnného cha-
rakteru dotazů na diskusních fórech však bylo 
patrno, že v budování prestiže a důvěry veřejnos-
ti  je stále ještě hodně rezerv a její orientace a 
jistá vzdělanost v těchto službách není ještě 
vysoká. 
Letošní ročník přinesl i některé novinky, z nichž 
mezi ty nejvýznamnější patří hodnocení přihlá-
šených produktů členy Finanční akademie do 
jakéhosi žebříčku podle efektivnosti, operativ-
nosti a dalších užitných hodnot.  Petr Zahradník 
jako místopředseda hodnotící poroty označil její 
členy za reprezentanty veřejného mínění, kteří 
při výběru zkombinovali své odborné znalosti se 
subjektivním náhledem a vybrali v devíti katego-
riích ty nejlepší. Těm pak byly uděleny ceny 
Zlaté, Stříbrné a Bronzové koruny. Vítěze 
vybrala padesátka finančních expertů a odbor-
ných novinářů a publicistů, kteří volili zhruba ze  
stovky přihlášených produktů. Podle dosažených 
výsledků nejvíce ocenění získaly skupiny České 
spořitelny a Komerční banky, dále ČSOB, GE 
Capital a eBanky.  
Do soutěže zasáhla letos  poprvé také  veřejnost, 
která mohla prostřednictvím internetu určit, kdo 
si odnese  ocenění Nejlepší finanční produkt 
roku. Titul získalo Pojištění ČSOB pro případ 
ztráty či krádeže čipové karty.  

( R E D )  

Ministr financí Bohuslav Sobotka předává Zlatou 
korunu za čipovou kartu v kategorii Platební karty 
Jitce Pantůčkové z Komerční banky. 

FOTO MARTIN MAŠÍN, PDMEDIA 
 

Výsledky soutěže o Zlatou korunu uveřejňujeme ještě 
jednou v příloze tohoto vydání newsletteru, neboť v minu-
lém vydání se nám do výsledků vloudila chyba a u druhé-
ho místa v kategorii Kapitálové životní pojištění bylo 
chybně uvedeno u oceněného produktu ČP Kredit Česká 
spořitelna namísto Česká pojišťovna. Omlouváme se. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/

